
 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n.41 

DEL 31/03/2022 

Reg. Gen. n.174   del 31/03/2022 

 

OGGETTO:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA BORGO ANNO SCOLASTICO 2021/2022 CON PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA TRAMITE RDO MEPA  . DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 32 COMMA 2 Dlgs n.50 DEL 18/04/2016. CODICE CIG  

Z4D35D3B3B 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
   

Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco  prot. n. 2645 del 01.03.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

   la delibera CC n. 28/2021 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2021- 2023; 

PREMESSO : 

- che  la normativa regionale per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione promuove 

e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio; stabilendo che i Comuni  

provvedono ad erogare, ai sensi dell'art 6 della Legge regionale n. 31/1984, il Servizio di 

mensa agli alunni che frequentano le scuole aventi sede nel territorio comunale; 

- che in base ai dati acquisiti dall'Istituto comprensivo delle scuole locali, considerando la 

frequenza di somministrazione dei pasti su 5 giorni la settimana per la Scuola dell'Infanzia 

Borgo, è stato quantificato il numero dei pasti per l'anno scolastico 2021/2022, in n.6210 

(mesi due); 
RITENUTO pertanto di dover procedere all'attivazione delle procedure per l'individuazione, 

mediante procedura ad evidenza pubblica, di una ditta esterna che possa garantire la gestione 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


del suddetto servizio con l'osservanza delle disposizioni contenute nel Capitolato Speciale di 

Appalto (lex specialis); 
VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 che ribadisce "l'obbligo per le stazioni appaltanti di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materie di contenimento della spesa"; 

RILEVATO CHE sul MEPA è prevista la specifica categoria: Servizi — Sottocategoria Servizi 

di catering; 

RITENUTO opportuno, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la 

procedura per l'affidamento del servizio in argomento tramite RdO, mediante procedura aperta 

alle ditte già accreditate sul MEPA che sarà svolta in modalità telematica, nel rispetto dei criteri 

previsti dalla stessa CONSIP; 

DATO ATTO CHE per tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l'abilitazione al 

bando sopra indicato, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di 

capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dal bando di abilitazione; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 N. 50 il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i. il quale dispone che "la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua  le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

CHIARITO, in relazione all'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/200, che: 

- il fine del contratto di cui alla presente determinazione a contrarre è quello di istituire il 

servizio mensa per gli alunni, il personale docente e non docente della scuola dell’infanzia 

Borgo; 

- l'oggetto consiste nell'affidamento ad una ditta esterna del servizio di preparazione e di 

somministrazione dei pasti con l'osservanza di tutte le clausole essenziali dell'appalto che sono 

specificate negli allegati documenti di gara; 

- la scelta del contraente avverrà tramite procedura aperta, di cui all'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante l'utilizzo della RDO sul MEPA di Consip, utilizzando quale criterio di aggiudicazione 

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;  
CONSIDERATO che il contratto relativo al servizio di mensa scolastica avrà la durata di 

mesi due per l’anno scolastico (2021/2022) - che il prezzo unitario di ciascun pasto è fissato 

in € 4,90, oltre IVA di legge. 

- che il prezzo offerto resterà invariato per tutta la durata del contratto. 

-   che il prezzo delle diete speciali si intende uguale a quello dei pasti normali. 

-   che il valore presuntivamente stimato dell'affidamento del servizio è pari ad €30.429,00 

oltre IVA di legge; 

- che detto valore è dato dal numero dei pasti complessivi stimati in 6210 per il prezzo 

unitario di un pasto a base d'asta determinato in € 4,90 oltre IVA di legge. 

 

 

 



DATO ATTO che in relazione agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità finanziaria 

come disposto da ultimo dalla legge n. 217 del 17.12.2010, di conversione del D.L. 187/2010, si 

è provveduto ad acquisire il seguente codice CIG:  Z4D35D3B3B 

VISTI i seguenti elaborati che vengono allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

1. Bando / Disciplinare di gara; 

2. Capitolato Speciale di Appalto 

3. Tabella dietetica 

4. modulo di domanda di partecipazione alla gara d'appalto (All. A)  

5. modulo della dichiarazione di assenza di motivi di esclusione (resa dai soggetti indicati 

dall'art. 80, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 ( All. B); 

6. modulo di Offerta economica (All. C) 

DATO ATTO che la nomina delta Commissione di gara avverrà con successivo atto, solo a 

seguito della conclusione della raccolta delle offerte, così come previsto dal comma 7 dell'art. 77 

del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO  il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 

al D. Lgs. 118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTA la delibera G.M. n. 159/2021 ; 

VISTA la delibera G.M. n. 46/2022 

VISTA la delibera di Consiglio n.35 del 23/12/2017 con la quale viene dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente; 

VISTO l’Art. 250 del Tuel n.267/2000 ; 

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede la parte integrante della presente determinazione; 

1. DI AVVIARE le procedure per l'aggiudicazione dell'appalto del Servizio di Mensa scolastica, 

anno 2021/2022), ai sensi dell'art. 60, comma 3 D.Lgs 50/2016, attraverso richiesta di offerta 

(RdO) alle ditte specializzate presenti nel mercato elettronico; 

2. DI DARE ATTO che la procedura verrà esperita con i termini di cui al suddetto comma, 

stante l'inizio del tempo pieno nella suddetta scuola ; 

3. DI STABILIRE che la selezione dei potenziali contraenti avvenga con procedura aperta, tra 

quelli presenti per la categoria e nella white list della Prefettura di Reggio Calabria   

assumendo a con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con riferimento ai 

criteri di valutazione definiti per i profili tecnico-quantitativi e economici; 

4. DI STABILIRE che i criteri specifici per la valutazione delle offerte e le loro modalità di  

valutazione saranno precisati nei documenti allegati alla presente determina, quali parti 

integranti del presente atto e di inizio seguito indicati: 

- Bando / Disciplinare di gara; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Tabella dietetica; 



- Modulo di domanda di partecipazione alla gara d'appalto (All. A)  

- Modulo della dichiarazione di assenza di motivi di esclusione (resa dai soggetti indicati 

dall'art. 80, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 ( All.B ) ;  

- Modulo di Offerta economica ( All. C ); 

5. DI DARE ATTO che per il servizio in argomento, la somma verrà formalmente impegnata 

nel bilancio pluriennale 2021/2023 con successivo provvedimento in seguito ad avvenuta 

aggiudicazione dell'appalto sulla base delle risultanze di gara; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  

programma dei pagamenti per la spesa di che trattasi  è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio 

8. DI TRASMETTERE copia della presente : 

□   all’Ufficio di Ragioneria ai fini dell’apposizione del visto di cui all’art.151 - comma 4 – del  

decreto legislativo 267/2000;  

□    per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

□    all’Amministrazione Comunale. 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

f.to Arch Giuseppa Varbaro   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art. 151 – comma 4 – del decreto legislativo 267/2000) 

 

     GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA BORGO ANNO SCOLASTICO 2021/2022 CON PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA TRAMITE RDO MEPA  . DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 32 COMMA 2 Dlgs n.50 DEL 18/04/2016. CODICE CIG Z4D35D3B3B 

 31 MARZO  2022 

 

Il Responsabile dell’U.O Economico-Finanziaria 

f.to Rag. Domenico Crupi 

 

 

 Trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per il visto il 31/03/2022 

 Trasmesso all’addetto alla pubblicazione  il 31/03/2022 

 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il  31/03/2022 

 

 

 

Il sottoscritto addetto alla Pubblicazione attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal  31/03/2022. 

 

 Lì   31/03/2022 

 

              Addetto alla pubblicazione   

                 f.to Maria Morabito  

 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Bovalino, lì   31/03/2022 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro 


